
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 6                         DEL   18-1-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Osservatori idrografici - imputazione costi attivita' 2022.



ARPAV – Deliberazione n. 6                        del 18-1-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del  Territorio  riferisce  quanto 
segue:

L’art. 3 comma 2 lett. n) bis della L.R. n. 32/1996 e s.m.i., istitutiva, stabilisce che ARPAV 
provveda a “svolgere le funzioni dell’ ex Ufficio Idrografico e Mareografico di Venezia in  
materia di idrografia e idrologia ed in particolare quelle indicate dall’art. 22 del DPR 24  
gennaio 1991 n. 85 concernente il Servizio tecnico nazionale idrografico e mareografico”. 
Tali attività, ai sensi dell’art. 14bis sono svolte dal Dipartimento Regionale per la Sicurezza 
del Territorio.

In  tale  ambito  e’  anche  stata  trasferita  ad  ARPAV  la  gestione  dei  rapporti  con  gli 
osservatori  della  rete  di  rilevamento  idrografica,  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 
rilevamento manuale dei dati  delle stazioni di  monitoraggio non automatizzate, quali  la 
misura della pioggia giornaliera rilevata dalle stazioni ed invio dei dati, la sostituzione dei  
diagrammi e del materiale di consumo, oltre alla verifica sul corretto funzionamento della 
strumentazione.

A favore di  ciascun osservatore idrografico e’ previsto  un compenso forfettario  annuo, 
assoggettato alle ritenute di legge, variabile in rapporto ai mesi di servizio prestato.

ARPAV, nel corso degli ultimi anni, ha progressivamente installato stazioni di monitoraggio 
automatizzate, con conseguente riduzione del numero di osservatori idrografici; alla data 
del  1/1/2022  risultano  attivi  n.  2  osservatori  idrografici,  di  seguito  nominativamente 
individuati: 
a) Pettina’ Antonio 
b) Tartini Pierluigi
e per i quali si prevede la cessazione delle attività entro l’anno, a seguito completamento 
dell’installazione delle nuove stazioni di monitoraggio.

I  costi  massimi  previsti  per  il  periodo  1/1/2022  –  31/12/2022  ammontano 
complessivamente ad Euro 1.090,00 oltre IRAP per Euro 92,65, per un totale di  Euro  
1.182,65.

Tutto cio’ premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del  Direttore del  Dipartimento Regionale per la  Sicurezza del 
Territorio;

PRESO ATTO che il Direttore proponente ha attestato, con relazione del 12/1/2022 prot. 
2173, agli atti, il  regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Dipartimento competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
per quanto di rispettiva competenza;



ARPAV – Deliberazione n. 6                        del 18-1-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18/10/1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto per la protezione e la ricerca ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di  dare  atto  che  nell’anno  2022  saranno  attivi  n.  2  osservatori  idrografici, 
nominativamente individuati come segue:

a) Pettina’ Antonio
b) Tartini Pierluigi

per un importo di spesa massimo presunto di Euro 1.090,00 oltre IRAP per Euro 
92,65, per un totale di Euro 1.182,65;

2) di fare fronte al costo mediante imputazione al budget ordinario, anno 2022, COS 
130 100 100 come di seguito dettagliato:

− Euro  1.090,00  al  conto  0401040501  denominato  “Altre  collaborazioni  e 
prestazioni di lavoro”;

− Euro  92,65  al  conto  0404030105  denominato  “IRAP  su  redditi  di  lavoro 
autonomo occasionale”;

3) di dare atto che la liquidazione dei singoli compensi sarà effettuata a consuntivo, in  
base all’effettiva durata delle attività prestate nel corso dell’anno 2022;

4) di  pubblicare il  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


